Voici la troisième faveur, qui passe encore les deux premières. C'est que Dieu commande à tous les hommes, non seulement de nous aimer comme eux-mêmes, mais de nous aimer du même amour duquel ils l'aiment. Car saint Augustin, saint Thomas et tous les théologiens nous enseignent que l'amour ou la charité par laquelle nous devons aimer Dieu et le prochain, n'est qu'une même vertu, qui est la troisième vertu théologique. De là vient que notre Sauveur nous déclare, dans son saint Évangile, que le second commandement, qui nous oblige d'aimer notre prochain, est semblable au premier, qui nous commande d'aimer Dieu. La raison est parce que, pour aimer notre prochain comme Dieu veut que nous l'aimions, il faut l'aimer en Dieu et pour Dieu, c'est-à-dire qu'il faut l'aimer en l'amour duquel Dieu l'aime, et l'aimer non pas pour notre intérêt et pour notre satisfaction, mais l'aimer pour l'amour de Dieu, et parce que Dieu veut que nous l'aimions. Or aimer le prochain en cette façon, c'est

VII-461

aimer Dieu dans le prochain, et c'est aimer le prochain du même amour dont on aime Dieu; et voilà pourquoi le second commandement est semblable au premier.

C'est ainsi que la bienheureuse Vierge nous aime: Elle nous aime d'un amour très grand et très ardent. Car premièrement, elle nous aime du même amour duquel elle aime Dieu, d'autant que c'est Dieu qu'elle regarde et aime en nous, et que la troisième vertu théologique qui est dans son Coeur, n'est pas d'une autre nature que celle qui est dans les coeurs des autres fidèles, laquelle n'a qu'un même objet, qui est Dieu et le prochain. Il est vrai que cette divine vertu est en quelque façon infiniment plus ardente dans le sacré Coeur de la bienheureuse Vierge, au regard de Dieu qu'au regard de nous; mais il est vrai aussi que c'est la même charité en substance (quoiqu'elle soit différente en ses degrés), et que cette Mère d'amour nous aime du même amour dont elle aime Dieu.

Je dis en second lieu que la très sacrée Vierge nous aime d'un amour très ardent, parce qu'elle nous aime du même amour duquel elle aime l'Homme-Dieu, qui est son Fils Jésus. Car elle sait qu'il est notre chef et que nous sommes ses membres, et par conséquent que nous ne sommes qu'un avec lui, comme les membres ne sont qu'un avec leur chef. A raison de quoi elle nous regarde et nous aime en quelque manière comme son Fils et comme ses propres enfants, qui portent cette glorieuse qualité pour deux raisons. En premier lieu, parce qu'étant Mère du chef, elle est Mère par conséquent des membres. En second lieu, parce que notre très bénin Sauveur, étant en la croix, nous a donnés à sa divine Mère en qualité d'enfants, et ce par un excès de bonté inconcevable. C'est nous qui l'avons attaché à cette croix par nos péchés; c'est nous qui l'avons couvert de plaies et de sang et rempli de douleurs incroyables; c'est nous qui lui faisons souffrir une mort la plus atroce et la plus ignominieuse qui